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Spotkanie z Zarządem Spółki
Dwudziestego sierpnia nie doszło do planowanego spo

tkania Zarządu Spółki z Międzyzakładową Komisją ze 
względu na inne pilne obowiązki prezesa Jurkiewicza. Jed
nak 27 sierpnia doszło do spotkania członków Zarządu Spółki 
i szerokiego jej kierownictwa. Dzień wcześniej Związek 
otrzymał materiały o które zwracał się pismem z lipca br. 
Te same materiały mimo, że o nie nie występowały otrzy
mały pozostałe organizacje związkowe. Cykl elaboratów do
tyczył : wyników finansowch Spółki za I półrocze br., reali
zacji przez Zarząd "Planu Realizacyjnego na lata 1995 - 
1996 ", realizacji ugody bankowej, - wykorzystania przez 
pracowników funduszy z z.f.ś.s, kosztów przestoju części 
pracowników w Zakładzie Maszyn do Szycia w I półroczu, 
ogólnych i miesięcznych kosztów utrzymania Zarządu Spół
ki, Rady Nadzorczej i Rady Wierzycieli oraz doradców 
Zarządu, propozycji planowanych od września podwyżek 
płac.

Ze względu na obfitość tematyczną Prezydium MK 
postanowiło przeprowadzić spotkanie tylko w 3 blokach te
matycznych, a mianowicie:

- wyników spółki i zamierzeń na II półrocze,
- restrukturyzacji zatrudnienia,
- restrukturyzacji własnościowej zakładu.
W trakcie spotkania dyr. Dresler zapoznał zebranych 

z opinią konsorcjum ICC dotyczącą programu Restruktury
zacji własnościowej zakładu. NSZZ "Solidarność" jako je
dyna organizacja związkowa w naszym zakładzie sprzeci
wiła się projektowi wydzielenia z zakładu 16 spółek, przed
stawiając swoją opinię na piśmie. Brak decyzji i opinii in
nych związków jest tylko stratą dla pracowników naszego 
przedsiębiorstwa. Okazuje się, że nasze uwagi (obawy) w 
dużej części są zbieżne z uwagami ICC. Mimo to Zarząd 
chce jeszcze w br. utworzyć spółkę transportową na bazie 
wydziału HT i spółkę handlową na bazie sklepów przy ulicy 
Traugutta 1 i sklepu przy ul. Marszałkowskiej w Warsza
wie. W przyszłym roku powstałyby kolejne spółki a miano
wicie : narzędziownia, odlewnia i galwanizernia.

Prezes K.Jurkiewicz , k-k Działu Kadr
A.Chmielewska  i k-k Działu Organizacyjnego P.Łuczak 
poinformowali zebranych o pracach związanych ze zmia-

JEST UKŁAD
Zespoły negocjacyjne Związku Pracodawców, 

Sekcji Krajowych Przemysłu Obronnego i Lotnicze
go NSZZ "Solidarność", Związku Zawodowego Prze
mysłu Elektromaszynowego i Związku Inżynierów i 
Techników osiągnęły w czasie rozmów w FŁT KRA
ŚNIK kompromis w zapisach, dzięki czemu 20 wrze
śnia br. w ZM "Łucznik" S.A. dojdzie do podpisania 
przez strony, Ponadzakładowego Układu Zbiorowe
go Pracy dla przedsiębiorstw przemysłu obronnego i 
lotniczego. Przypominamy, że układ miał być podpi
sany 29 lutego ale pracodawcy wycofali się z wcze
śniejszych ustaleń. Ponowne negocjacje trwały aż 
7 miesięcy.

Po zarejestrowaniu Układu przez Ministra Pra
cy i Polityki Socjalnej będzie on obowiązujący od 
1 stycznia 1997 roku.

Wszystkie Komisje Wydziałowe otrzymają eg
zemplarz podpisanego Układu.

nami w schemacie organizacyjnym przedsiębiorstwa spół
ki. Wiąże się to z redukcją zatrudnienia o 105 osób wśród 
pracowników umysłowych i 211 osób w grupie pracowni
ków pośredniej produkcji. We wrześniu problem ten muszą 
rozwiązać wspólnie związki zawodowe. "Solidarność" prze
ciwna jest zwolnieniom pracowników tym bar dziej, że ostat
nio dobrowolnie odeszło z firmy ponad 150 pracowników.

Dyr. A.Grządka przekazała dane ekonomiczno-finan
sowe zakładu za 6 m-cy br.

Przekazane informacje potwierdziły drastyczny spa
dek produkcji i sprzedaży maszyn do szycia. W 1 półroczu 
zrealizowano produkcję tylko w 23,1 % skorygowanego już 
planu rocznego ! Zarejestrowano 240 tys. godzin przestojo
wych. Wyprodukowano o ponad połowę mniej maszyn niż 
w analogicznym okresie roku ubiegłego ! Sprzedaż produk
cji "S" stanowiła 32 % planu rocznego i była wyższa o po
nad 100 % niż w tym samym okresie roku ubiegłego. W 
bieżącym roku Zarząd chcc wygasić produkcję walizkowych 
maszyn do pisania. Jednak półtora tysiąca wyprodukowa
nych na P-8 maszyn sprzedano w 95 % w kraju. Produkcja 
i sprzedaż wzrosłaby gdyby firmy azjatyckie zainte
resowane zakupem maszyn do pisania mogły przy 
obopólnych korzyściach uzgodnić ceny na maszyny. I

DO UŻYKU WEWNĘTRZNEGO
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Z PRAC MK
Zarząd Spółki po wizycie delegacji holenderskiego wspólnika w "Łucznik-Haarlem" 

zdecydował się podpisać Porozumienie (pakiet socjalny) dla pracowników "Ł-H" w 
Zwoleniu. O podpisanie pakietu w pierwszych dniach czerwca br. przedstawiając gotowy 
projekt Porozumienia wystąpiła MK .W wyniku żmudnych negocjacji osiągnięto 
kompromis, który zadawala Związek.

***
Pod koniec sierpnia z udziałem przedstawicieli "S" odbyło się posiedzenie 

Zakładowej Komisji Socjalnej. Rozpatrywano wnioski pracowników o zapomogi. 
Przyznano je 5 1 pracownikom i 13 emerytom i rencistom. Komisja odrzuciła 4 wnioski. 
Wysokość zapomóg waha się od 80 zł do 400 zł.

***
6 września Komisja Płacowa opracowała propozycje zmian w zakładowym układzie 

zbiorowym pracy. Po akceptacji propozycji przez członków MK, wystosowano pismo do 
Zarządu Spółki, w który m Związek przedstawia swoją propozycję. Zaproponowano:

1. Wprowadzić podwyżkę płac z dniem 1 września 1996 r.
2. Zlikwidować premię uznaniową włączając jej równowartość w stawki osobistego 

zaszeregowania.
3. Obniżyć wysokość premii regulaminowej do 10 % dla pracowników na stanowi

skach : technologa, konslruktura i programisty do. 20 %. Równowartość likwido
wanej kwoty premii regulamionowej włączyć w stawki osobistego zaszeregowania.

4. Podwyższyć miesięczne wynagrodzenie pracowników średnio o 60 zł na jednego 
zatrudnionego.

5. Podwyższyć współczynnik premii przyrostowej, tak by wynosił on 1 % za 1 % 
przekroczenia zadań.
Propozycję uzasadniono tym, że nastąpił znaczny wzrost kosztów utrzymania a 

zakładana przez rząd i komisję trójstronną inflacja na poziomie 17 % w/g wszelkich 
danych ( m.in. NBP ) przekroczy poziom 20 - 21%.

**»

Prezydium MK delegowało do składu Komisji Bezpieczeństwa i Higieny Pracy 
kol. Andrzeja Kołodziejczyka z DKJ-2. W komisji pracować będą m.in.: przewodniczący 
- T.Dresler (Zarząd), v-ce przewodniczący - B.Morawski (SIP), Cz.Leszczyński (BHP), 
R.Jakubowska (Przychodnie Radomskie).

★**
MK wystąpiła do Zarządu Spółki aby na podstawie par.7 Regulaminu przyznawania 

Odznaczeń "Zasługi dla Zakładu", dla 12 wyróżniających się pracowników naszego zakładu 
przyznać z okazji 78 rocznicy odzyskania niepodległości Odznaki Zasługi dla Zakładu.

31.08. w Warszawie z udziałem stu członków naszej organizacji związkowej odbyła 
się ogólnopolska manifestacja. Uczestniczyło w niej 70 tys. związkowców z całej Polski. 
Demonstrowano przeciwko zubażaniu rodzin pracowniczych. Po manifestacji na 
warszawskich błoniach odbył się festyn-piknik w czasie ktorego występowali znani artyści.

20. Rocznica śmierci 
ks.Kotlarza

W pamiętny piątek, 25 czerwca 
1976 roku ks. Roman Kotlarz świado
mie znalazł się wśród rzeszy manifestu
jących pracowników naszego zakładu. 
Ze schodów kościoła p/w Świętej Trój
cy błogosławił maszerujące pod Urząd 
Wojewódzki rzesze radomskich robot
ników. Po wydarzeniach radomskich ks. 
Kotlarz wraz z wiernymi swojej para
fii, w Pelagowie pod Radomiem, mo
dlił się za śmiertelne ofiary zajść, za 
pobitych, aresztowanych i zwolninych 
z pracy robotników. W swych kaza
niach domagał się szacunku dla czło
wieka i jego pracy, piętnował kłamstwo 
i naruszanie zasady sprawiedliwości 
społecznej. Za to, ks. Roman Kotlarz 
zaliczony został przez pezetpeerowskich 
decydentów za element wywrotowy i 
poddany został różnorakim represjom. 
Częste przesłuchania, bicie, napady 
"nieznanych sprawców" na jego pleba
nię doprowadziły do tego, że 16 sierp
nia ksiądz znalazł się w krychnowickim 
szpitalu. Zmarł 18 sierpnia w wieku 48 
lat z tego 22 lata przeżył w kapłaństwie.

Wraz z wywalczeniem wolności 
NSZZ "S" upomniał się o wyjaśnienie 
zbrodni na kapłanie. Niestety do dnia 
dzisiejszego sprawcy zbrodni i jej inspi
ratorzy pozostająna wolności. Związek 
w regionie uznał ks. Kotlarza za swoje
go patrona. W Sanktuarium Matki Bo
żej Bolesnej Królowej Polski w Kałko- 
wie, "Solidarność" urządziła Oratorium 
poświęcone radomskiemu protestowi 
robotniczemu i bohaterskiemu kapłano
wi.

W 20. rocznicę śmierci ks. Ro
mana Kotlarza odprawiono uroczyste 
Msze św. w rodzinnych Koniemłotach 
k/Staszowa, w jego parafii w Pclago- 
wic i w Radomiu. U zbiegu ulic Oku
lickiego, Reja i Mireckiego, w obecno
ści licznie przybyłych mieszkańców 
miasta, odsłonięty został Kamień-Po- 
mnik ku czci ks. Romana Kotlarza. 
Pomnik odsłonił i poświęcił J.li. ks. bp. 
E.Matcrski. Delegacja Międzyzakłado
wej Komisji ( Zb. Cebula, M. Piotrow
ski i R. Paliński) złożyła pod obeliskiem 
wiązankę kwiatów.

Na ubiegłorocznym pozio
mic utrzymuje sie produkcja 
pneumatyki. Znaczny bo 100 % 

wzrost nastąpił w odlewach a niewielki 
w usługach. Wynik półrocza zamknął 
się niewielkim zyskiem. Gdyby nie 
zwrot pieniędzy za utrzymanie RO w 
1990r. strata byłaby znaczna.

Bardzo poważnym problemem jest 
nierealizowanie przez zakład bankowe
go postępowania ugodowego. Płacimy 
tylko co kwartalną ratę zaległości. Od 
postawy Zakładu Ubezpieczeń Społecz
nych i Departamentu restrukturyzacji
Powszechnego Banku Gospodarczego w 
Łodzi zależy w tej chwili los naszej fir
my.

Niestety, w trakcie spotkania 
Zarząd Spółki nie przedstawił członkom 
Międzyzakładowej Komisji żadnych 
konkretów odnośnie planowanych zadań 
przedsiębiorstwa Spółki na II półrocze 
br. oraz działań w kierunku poprawy sy
tuacji finansowej firmy, głównie sprze
daży, które uspokoiłyby zatrudnionych 
w niej pracowników. Podejmuje się 
działania pozorne, np. zmiana schema
tów, które nic nie zmieniątym bardziej, 
że często wracamy do starych wzorów. 
W takich chwilach dyrekcja potrafi tyl
ko zwalniać pracowników.

Analiza wyników za m-c lipiec i 
obserwacja m-ca sierpnia potwierdza 
stagnację przedsiębiorstwa Spółki. 
Wyniki potwierdzają, że firma generu
je straty a zakład nieuchronnie traci 
zdolność samodzielnego rozwoju, a na 
pomoc właściciela czyli Skarbu Pań
stwa chyba nie mamy co liczyć.

NSZZ "Solidarność" oczekuje od 
Zarządu Spółki w trybie pilnym przed
stawienia konkretnych efektywnych 
działań w celu wyjścia z kryzysu. Przy
pominamy, że za kierowanie Spółką w 
jej poszczególnych pionach i wyniki od
powiadają poszczególni członkowie 
Zarządu. Jednak w przypadku katastro
fy w pierwszej kolejności odczują to 
zwykli pracownicy. Na to nie możemy 
wyczekiwać z założonymi rękoma, dla
tego NSZZ "S" w najbliższych dniach 
podejmie stosowne działania.

Z PRAC RADY 
NADZORCZEJ
Informujemy pracowników nasze

go zakładu, że w dniu 30 sierpnia odbyło 
się drugie w tej kadencji, posiedzenie 
Rady Nadzorczej, w którym wziął 
udział przedstawiciel Ministra Przemy
słu i Handlu - Dyrektor DSO Wiesław 
Wojciechowski oraz Rada Wierzycieli.

Ujemne wyniki ekonomiczne na 
działalności gospodarczej i brak real
nych perspektyw na poprawę osiąga
nych rezultatów w ŁUCZNIKU spowo
dował negatywną ocenę dotychczaso
wych rozwiązań przez Radę Wierzycieli. 
Jej zdecydowana pisemna interwencja 
skierowana do Ministerstwa wyraża 
uzasadnioną obawę o możliwości reali
zacji przyjętych planów, zobowiązań 
ŁUCZNIKA i spowodowała bardzo 
poważne zaniepokojenie Ministra sytu- 
acjąpanującąw naszym zakładzie. Stąd 
aktywna obecność jego specjalnego 
przedstawiciela na posiedzeniu Rady 
Nadzorczej.

W opinii przedstawicieli załogi w 
Radzie Nadzorczej, dokonanajuż znacz
na redukcja załogi w ŁUCZNIKU, po
mniejszenie wykorzystywanych po
wierzchni przez sprzedaż, odejścia fa
chowców, utrzymywanie średniej pła
cy na poziomie 60% średniej krajowej 
w żadnym stopniu nie wpłynęły korzy
stnie na finnę lecz pogłębiają jej stagna
cję.

Nie znalazły także uznania u 
Rady Nadzorczej przedłożone przez 
Zarząd ZM "Łucznik”S.A. wyniki fi
nansowe za 6 i 7 m-cy br., sprawozda
nie ze sprzedaży i zagospodarowania 
majątku przedsiębiorstwa. Zagadnienia 
te będą ponownie rozpatrywane na 
dwóch najbliższych wrześniowych po
siedzeniach Rady Nadzorczej.

Sekretarz RN
Dariusz Szwagierek

Członek RN 
Zbigniew Cebula

Pierwszego września 1939 r. 
Niemcy hitlerowskie zaatakowały 
Polskę na zachodzie, północy i po
łudniu. 17 września "armia czer
wona" przekroczyła wschodnią 
granicę Polski. Dowództwo pol
skie i rząd wiedziały, że bez roz
poczęcia działań zbrojnych przez 
mocarstwa zachodnie Polska woj
ny z Niemcami wygrać nie może. 
Niemcy, Sowieci, Polska i alianci 
zachodni wiedzieli jednak, że od
działy polskie mogą kilka miesię
cy stawiać opór na kresach, bo np. 
na bagnach Polesia siły pancerne 
III Rzeszy były bezużyteczne. Tam 
wciąż najwięcej znaczyła kawale
ria, piechota, tam była flota piń
ska. Hitler i Stalin słusznie zakła
dali, że Zachód przed upływem 
kilku miesięcy się nie ruszy, pań
stwo polskie należało więc zni
szczyć szybko. Dlatego 23 sierpnia 
1939r. zawarto układ Ribentropp- 
Mołotow. 16 września mimo po
noszonych klęsk zorganizowanie 
oporu na wschodzie było możliwe. 

' 17 września nie było możliwe już 
nic. 17 września zdecydował być 
może o tym, że II wojna światowa 
trwała tak długo. A także o tym, 
że pół Europy na pól wieku zna
lazło się pod sowiecką okupacją.
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LICHEŃ
W odległości 10 km od Ko

nina leży Licheń. Miejscowość ta 
w czasie "potopu szwedzkiego" 
została doszczętnie zniszczona i 
nigdy już nie podniosła się z zada
nych jej ran. Od 1853 roku, kiedy 
rozpoczęto budowę Kościoła p/w 
Św. Doroty i roku 1858, kiedy 
umieszczono w świątyni cudowny 
obraz wzrosło znaczenie Lichenia.

Obraz Bolesnej Królowej Polski do Lichenia przywiózł 
polski żołnierz i umieścił go w drewnianej kapliczce na so
śnie w lesie grąblińskim. Obok kapliczki z obrazem, obja
wiła się pasterzowi Sikatce Matka Boska, przepowiadając 
przyszłość. Od tego momentu rozpoczął się kult obrazu. 
Obraz przedstawiający CudownąPania z Białym Orłem na 
piersi umieszczono w ołtarzu głównym świątyni. Od tej pory 
corocznie tysięce wiernych przyjeżdża do Lichenia celem 
uzyskania łask przed cudownym obrazem.

Licheń to miejsce fascynujące. Opiekujący się Sank
tuarium księża Zakonu Marianów stworzyli jeden z najwięk
szych w Polsce ośrodków kultu Maryjnego.Tu miliony lu
dzi znajduje ukojenie, stąd płyną łaski i błogosławieństwo 
Najświętszej Panny, tu poznajątragicznąi wspaniałąhisto- 
rię naszej Ojczyzny umieszczonąw kamiennych pomnikach. 
Niesamowite wrażenie sprawia Golgota.Budowana od 1976 
roku z olbrzymich głazów, tworzy tarasy, bramy i ciekawie 
urządzone groty. Najej szczycie ( 30m wys.) dominuje fi
gura Chrystusa na krzyżu oraz Matka Boska i Św. Jan. Na 
terenie Sanktuarium trwają prace związane z budową no
wej Bazyliki, trzeciej co do wielkości w Europie.

W dniach 1 i 7 września, 48-osobowe grupy pielgrzy
mów, członków NSZZ "S" pod kierownictwem 
J.Szyderskiego i T.Tomickiego przebywały w Licheniu. Zło
żono pokłon Bolesnej Królowej Polski i proszono o opiekę 
nad naszym zakładem oraz obfite strumienie łask dla wszy
stkich pracowników naszego zakładu.

B. Borzęcka

II GÓRSKI RAJD
SOLIDANOŚCI

5-8 WRZEŚNIA ZAKOPANE

Organizatorem rajdu był Zarząd Regionu Małopol
ska i Jego Delegatura w Zakopanem. Ziemię Radomską re
prezentowali pracownicy ROLMLECZU z kierownikiem 
grupy Ewą Gołosz, L.Kusio z TEFY i piszący te słowa
I.Rokiciński  z naszego zakładu.

Sama impreza miała charakter poznawczo-turystycz- 

ny. W jej trakcie odsłonięto tablicę wmurowaną w ścianę 
schroniska na Kasprowym Wierchu a poświęconą twórcy 
szlaku tatrzańskiego "Orlej Perci" ks. Walentemu Gadow- 
skiemu ( 1861-1956). Z wysokości 1985 m. n.p.m. popły
nęły "Jeszcze Polska nie zginęła..." a później "Nie rzucim 
ziemi..." . To niezapomniane chwile wzruszeń pomimo 15 
cm warstwy śniegu, wiatru, temperatury minus pół stopnia 
Celsjusza i słabej widoczności. Te niesprzyjające jak na tę 
porę roku warunki zmusiły organizatorów do zmiany tras 
rajdowych. Nasza grupa odwiedziła pustelnie Bł. Brata Al
berta i klasztor Braci Albertynów na Kalatówkach. Ścieżką 
nad Reglami, mijając doliny: Białego, Strążyskom, Prze
łęcz w Grzybowcu, Dolinę Małej Łąki, Miętusią dotarliśmy 
do Doliny Kościeliskiej ze schroniskiem na hali Ornak. Droga 
powrotna wiodła przez Wąwóz Kraków, jaskinię "Smoczą 
Jamę",Doliną Kościeliską do Kir. Wieczorem uczestniczy
liśmy w uroczystej mszy św. w Sanktuarium Matki Bożej 
Fatimskiej na Krzeptówkach, skąd wystosowano pozdrowie
nia od uczestników rajdu do Jana Pawła II.

Następnego dnia nasza grupa przeszła przez Doliną 
Chochołowską, szlakiem Papieskim do schroniska na Pola
nie Chochołowskiej. Przygotowując się do turnieju wiedzy 
o Tatrach zwiedziliśmy: Muzeum Tatrzańskie 
im.T.Chałbińskiego, willę Pod Jedlami, Jaszczurówkę - pro- 
jektu Witkacego, willę Kolibę,. Atmę - muzeum 
K.Szymanowskiego, dom na Harendzie J.Kasprowicza.

Na nowym zakopiańskim cmentarzu uczestniczyliśmy 
w odsłonięciu pamiątkowej płyty ks. J.Popiełuszki

W Tatrzńskim Ośrodku Swojszczyzny uczestnicy raj
du obejrzeli inscenizację "O zwiertale Muzykancie".

W ostatnim dniu rajdu odbył się turniej wiedzy o Ta
trach w którym nasza drużyna zdobyła puchar, ufundowa
ny przez senatora RP Franciszka Bachledę Ksiendzulorza 
oraz inne cenne nagrody rzeczowe. Wszyscy uczestnicy raj
du otrzymali dyplomy uczestnictwa i pamiątkowe albumy. 
Po emocjach przyszćdł czas na wspólną zabawę przy wtórze 
góralskiej muzyki. Nie obyło się bez pieczenia barana, kieł
basy i ...piwa.

I.Rokiciński

Relacja z wycieczki

EMERYCI ZWIEDZALI 
KRAKÓW I OKOLICE

Jak zwykle wyruszyliśmy z Radomia wczesnym ran
kiem. Pierwszym etapem wycieczki były Nagłowice - miej
sce urodzin Mikołaja Reja. Następnie zajechaliśmy do Ogro- 
dzieńca. W dawnych czasach stała tam potężna twierdza. 
Burzliwa historia naszej Ojczyzny i upływający czas zosta
wiły dla nas tylko ruiny zamku. Jest on jednym z 
zamków zwanych "Orlimi". Z Ogrodzieńca udali
śmy się do Oświęcimia - obozu śmierci i zagłady

narodów Europy. Pani przewodnik oprowadzała nas 
po obozie przez 4 godziny, przybliżając nam tamte 
okropne czasy. Zwiedziliśmy również obóz w Brze

zince. Ten był obozem pracy. Tu ludzie byli przygotowy
wani do pracy na rzecz Niemiec, tu lekarze dokonywali bar- 
bażyńskich praktyk i doświadczeń na kobietach i dzieciach, 
na organach ludzkich. Każdy człowiek winien obejrzeć to 
naocznie, wtedy zrozumie co to wojna, faszyzm...

Następnym etapem kończącym pierwszy dzień 
podróży była Kalwaria Zebrzydowska. Uczestnicy mieli 
wolny czas i zwiedzali miasto, klasztor i okolice indywidu
alnie. Nazajutrz uczestniczyliśmy w klasztorze w rannej mszy 
św. Potem udaliśmy się do Wadowic gdzie zwiedziliśmy dom 
rodzinny Karola Wojtyłły - Jana Pawła II. Dotarliśmy wre
szcie do celu naszej podróży - Krakowa. Z wyjątkowo miłą 
i sympatyczną panią przewodnik zwiedzaliśmy Wawel. 
Majestatyczne mury i komnaty, Katedra, dzwony na wieży, 
podziemia z sarkofagami królów, marszałka Piłsudskiego i 
wieszczaAdama Mickiewicza robiąduże wrażenie. Na zwie
dzanie królewskiego zamku mieliśmy tylko 5 godzin.

Mieliśmy szczęście uczestniczyć w odsłonięciu obra
zu w kościele Mariackim. Po krótkim spacerze po rynku i 
obejrzeniu sukiennic trzeba było żegnać dawną stolicę Pol
ski. Ale wrócimy tam jeszcze.

Przewodniczący KEiR 
Ryszard Paliński

WYJAZD NA ZAKUPY
Kalendarzowa jesień i zima zbliżają się do nas nieu

chronnie. Czas najwyższy przygotowywać cieplejsze odzie
nie. Kto z pracowników chce się w nie zaopatrzyć, może to 
uczynić na największej w kraju giełdzie tekstylno - odzieżo
wej w Tuszynie. Ceny na giełdzie niższe niz w naszych skle
pach. A wię zapraszamy!

MK organizuje wyjazd na giełdę w dniach 19 i 26 paź
dziernika br. Odpłatność od członka "S" i jego najbliższej 
rodziny wynosi - 1 zł. Zapisy przyjmowane są w Sekreta
riacie Związku. Ilość miejsc ograniczona.

Biblioteka przeniesiona
Informujemy, że zbiory Biblioteki związkowej zosta

ły przeniesione z Biblioteki Technicznej do siedziby Mię
dzyzakładowej Komisji NSZZ "S", w budynku nad wej
ściem głównym do zakładu. Pracownicy, którzy w dobie 
l'V i Video jeszcze sięgają po dobrą książkę mogą korzy
stać ze zbiorów Związku (m.in. literaturaniepodległościow, 
historia, wydania przedwojenne i z II obiegu) codziennie 
w godzinach od 8 do 14.30. Zapraszamy i życzymy przy
jemnej lektury.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ MA TERIALNA 
PRACOWNIKÓW W ŚWIETLE NOWYCH 

PRZEPISÓW

Zasady odpowiedzialności materialnej pracowników 
za szkody majątkowe wyrządzone pracodawcy wskutek nie
wykonania lub nienależytego wykonania obowiązków pra
cowniczych, jak też reguły ustalania odpowiedzialności 
materialnej pracownika za mienie powierzone reguluje dział 
piąty Kodeksu Pracy. W nowym Kodeksie dokonane zosta
ły następujące zmiany w tym zakresie:

1. Utrzymana została zasada, polegająca na zwolnieniu 
pracownika z odpowiedzialności za szkodę w takim za
kresie, w jakim pracodawca lub inna osoba przyczynili 
się do jej powstania, jednakże zrezygnowano ze wskaza
nia osób odpowiedzialnych za tę część szkody, za którą 
nie odpowiada pracownik.

2. Zlikwidowano art.117 par.3, podkreślający osobistą 
odpowiedzialność kierownika zakładu pracy za przyczy
nianie się do powstania szkody spowodowanej przez pra
cownika.

3. Całkowicie przeformułowano art. 119, ustalający wyso
kość odszkodowania. Zgodnie znowelizacjąodszkodo- 
wanie ustala się w wysokości wyrządzonej szkody, jed
nak nie może ono przewyższać kwoty trzymiesięcznego 
wynagrodzenia przysługującego pracownikowi w dniu 
wyrządzenia szkody. Oznacza to, że w przypadku 
przedłużającego się postępowania sądowego dotyczące
go szkody, pracownik nie będzie ponosił większych kon
sekwencji finansowych.

4. Kodeks przestał normować sprawy określone dotych
czas art. 119 par. 2 i 3, regulujące zasady odstępowania 
od egzekwowania obligatoryjnej odpowiedzialności ma
terialnej pracownika i stosowania zamiast tego odpowie
dzialności porządkowej.

5. Zniesiono ograniczenia zawarte w art. 121 par. 1 i 2 i 
pozostawiono zainteresowanym swobodę przy ugodo
wym załatwianiu spraw odszkodowania, jakie przysłu
guje pracodawcy z tytułu szkody wyrządzonej przez pra
cownika.

6. Dodano artykuł 121', pozwalający na sądowe egzekwo
wanie ugód określających wysokość odszkodowania, je
żeli pracownik nie wywiązuje się z zobowiązali wynika
jących z tych ugód. Treść ugody będzie podlegała kon
troli sądu.

7. Zrezygnowano z określenia zagarnięcia mienia społecz
nego jako szczególmej formy umyślnego wyrządzenia 
szkody.

8. W części dotyczącej odpowiedzialności pracowników za 
mienie powierzone, zmiany nie są aż tak rewolucyjne i 
mają charakter raczej kosmetyczny. Nowy Kodeks je
dynie ogólnie określa zasady tej odpowiedzialności, która 
szczegółowo ma zostać uregulowana aktami wykonaw
czymi.

E.S.

DO UŻYKU WEWNĘTRZNEGO
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Komisja Emerytów
i Rencistów informuje:

- siedziba KE i R znajduje sie w budynku 
ZUSB "Łucznik", uk 1905 roku, na dru
gim piętrze w pokoju nr. 2.

- dyżury przewodniczącego Ryszarda Paliń-
skiego odbywają się w poniedziałki i 
czwartki w godzinach od 10-tej do 12-tej.

- spotkania członków KEiR odbywają sie w
każdy pierwszy poniedziałek miesiąca 
o godz. 10 - tej w siedzibie KEiR.

Emeryt dorabia

Od 1 września br. emeryci i renciści, którzy za
mierzają dorobić do swych świadczeń, obowiązywać 
będą następujące ograniczenia: dodatkowe dochody nie 
spowodują żadnego zminiejszenia emerytury lub ren
ty, jeśli nie przekroczą sumy 513 zł 30 gr. Jest to 60 % 
przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego; dodatko
we dochody spowodują zawieszenie świadczenia, je
żeli wyniosą ponad 1.026 zł 50 gr tj. 120 % przecięt
nego miesięcznego wynagrodzenia; dodatkowe docho
dy między kwotą 513 zł 30 gr a 1.026 zł 50 gr będą 
powodowały zmniejszenie emerytury i renty inwalidz
kiej 1 i II grupy nie więcej niż o 24 % kwoty bazowej, 
tj. 192 zł 97 gr; renty inwalidzkiej III grupy nie więcej 
niz 18 % kwoty bazowej, tj. 144 zł 73 gr; renty rodzin
nej dla jednej osoby nie więcej niż 20,4 % kwoty bazo
wej, tj. 164,02 zł. Przeciętne miesięczne wynagrodze
nie w II kwartale 1996 r. wzrosło do 855 zł 35 gr. 
Kwota bazowa, czyli 94 % przeciętnego wynagrodze
nia. wynosi 804,03 zł. Kwota bazowa obliczana na 
podstawie przeciętnego wynagrodzenia w kwartale 
poprzedzającym termin waloryzacji służy do oblicze
nia podstawy wymiaru świadczenia a następnie wyli
czenia emerytury czy renty.

Waloryzacja rent i emerytur
Od 1 września ulegają waloryzacji renty i eme

rytury. Wysokość emerytury ( stan na 31 sierpnia br.) 
mnożymy przez wskaźnik waloryzacji 115,2 %.

Np.
350 zł x 115,2 % = ( 350 zł x 115,2) : 100 =

40.320 : 100 = 403,20 zł

Najniższe renty i emerytury
322.20 zł - emerytura, renta inwalidzka dla inwali

dów I i II grupy oraz renta rodzinna
247.85 zł - renta inwalidzka dla inwalidów 

III grupy
386.85 zł - renta inwalidzka I i II grupy i renta ro

dzinna wypadkowa
297,42 zł - renta inwalidzka III grupa wypadkowa

Od 1 września, wzrastąja również :
82,62 zł - dodatek kombatancki, pielęgnacyjny, do

datek za tajne nauczanie, dodatek dla sieroty zu
pełnej oraz maksymalny dodatek dla byłych żoł
nierzy górników.

123,93 zł - dodatek pielęgnacyjny dla inwalidy wo
jennego zaliczonego do 1 grupy inwalidów

128,30 zł - zasiłki porodowe
182,60 zł - zasiłki wychowawcze, a dla osób samot

nie wychowujących dzieci do 290,40 zł
82,62 zł - zasiłki pielęgnacyjne
25.20 zł - zasiłek rodzinny (bez zmian)
1.710,70 zł - zasiłek pogrzebowy

Ze sportu

Podczas II Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży 
rozgrywającej sie na arenach sportowych w Bydgoszczy, MARTA 
KOSIEC z SKS „Łucznik” zdobyła złoty medal w konkurencji 
strzelania z pistoletu pneumatycznego uzyskując w 40 strzałach 
wynik 368 pkt. Marta była zwyciężczynią turnieju strzeleckiego 
organizowanego w ub.r. z okazji XV - leciaNSZZ „Solidarność” 
przez naszą organizację związkową. Marcie gratulujemy i 
życzymy dalszych zwycięstw, czekając na to najważniejsze w 
Sydney, za cztery lata.

Informujemy wszystkich pracowników ZM "Łucznik" S.A , 
że Sekcja Wynalazczości Działu TP, na podstawie decyzji Zarządu 
Spółki ogłasza akcyjny konkurs racjonalizatorski pod tytułem;

"MIESIĄC LISTOPAD 1996
MIESIĄCEM WYNALAZCZOŚCI 

PRACOWNICZEJ W ZM "ŁUCZNIK" S.A.

. Konkurs ten jest organizowany w celu wzbudzenia 
zainteresowania wszystkich pracowników ruchem wynalaz
czym oraz wzrostu jego efektywności poprzez zgłaszanie i 
wdrażanie do produkcji projektów wynalazczych. W kon
kursie tym mogą brać udział wszyscy pracownicy naszego 
zakładu bez względu na zajmowane stanowisko. Warunkiem 
przystąpienia do konkursu sąprojekty wynalazcze przyjęte 
do wykorzystania, zgłoszone w czasie trwania konkursu, oraz 
zastosowane w produkcji w czasie trwania konkursu nieza
leżnie od daty ich zgłoszenia. Wyniki konkursu oceniać bę
dzie komisja konkursowa powołana przez dział TP i zatwier
dzona przez Prezesa Zarządu ZM "Łucznik" S.A.

Konkurs trwa od 1 października do 15 grudnia 1996 
roku.

Do oceny projektów wynalazczych zgłoszonych do 
konkursu przyjęto następujące kryteria, dotyczące:

- rozwiązań technicznych lub techniczno-organizacyjnych,
- oszczędność materiałów, paliw i energii,
- obniżenia pracochłonności wyrobów,
- poprawy warunków BHP i ochrony środowiska.

Każdy z projektów przyjętych do wykorzystania wi
nien przynieść w okresie rocznym wymierne efekty ekono
miczne udokumentowane przez autora w wysokości powy
żej 500 zł i uznane za realne do osiągnięcia przez komisję 
konkursową.

Każdy projekt w zakresie BHP i ochrony środowiska 
musi posiadać szersze zastosowanie w zakładzie a uzyskane 
wyniki poprawy pracy winne być potwierdzone przez kie
rownika działu BHP i zakładowego Społecznego Inspekto
ra Pracy.

Projekt może być indywidualny lub zespołowy .
Kryteria punktowe obejmują:

- najlepszy projekt racjonalizatorski,
- najlepszy projekt z dziedziny BHP i ochrony środowi

ska,
- najaktywniejszy przedstawiciel techniczny (doradca).

Za osiągnięcie najlepszych wyników w konkursie 
pracownikom wyróżniającym się największą ilością punk
tów zostaną przyznane nagrody pieniężne.

Nagrody w Konkursie "Listopad 96"
A. Za najlepszy projekt wynalazczy lub dla najaktyw

niejszego racjonalizatora:
I - nagroda - 600 zł
II - nagroda - 500 zł

III - nagroda - 400 zł 
IV-nagroda - 300 zł 
V -nagroda - 200 zł

B. Za najlepszy projekt z dziedziny BHP i ochrony 
środowiska:

I - nagroda - 400 zł
II - nagroda - 300 zł

III - nagroda - 200 zł
C. Nagrody dla najlepszych przedstawicieli technicz

nych:
I - nagroda - 240 zł
II - nagroda - 200 zł

III - nagroda - 160 zł
Zapraszamy i zachęcamy do wzięcia aktywnego udzia

łu w konkursie.

CZAS NA INOWACJE
Firmy, które koncentrują się na zachowaniu dotych

czasowych osiągnięć na rynkach, w warunkach ostrej kon
kurencji szybko zostajązdystansowane przez firny hołdują
ce zasadzie: "wciąż nowe i inne". W programach działalno
ści tych przedsiębiorstw zamiast dotychczasowych obniżek 
kosztów, restrukturyzacji i racjonalizacji czołowe miejsce 
zajmują inowacje rozumiane szerzej niż prace badawczo- 
rozwojowe.

Inowacje stały się jedną z głównych konieczności ży
cia przedsiębiorstwa. Sąjednym z podstawowych warun
ków utrzymania konkurencyjności przedsiębiorstwa, a tak
że poprawy wydajności.

Inowacje można podzielić na 3 kategorie:
- inowacje rutynowe; te projektuje kierownictwo firmy i

mają one charakter drobnych zmian wyrobu zapew
niając niekiedy utrzymanie jego atrakcyjności,

- inowacje wymuszone; chodzi o obniżkę kosztów, gdy
brakuje środków finansowych na zasadniczą działal
ność,

- inowacje wynikające z okazji; uzupełnienie i zastąpie
nie dotychczasowej oferty nowymi produktami.
Uwaga przedsiębiorstwa, które chce być konkuren

cyjne na rynku musi więc skupić sie nie na pracach badaw
czo-rozwojowych, lecz na całokształcie zarządzania inowa- 
cjami, które obejmująwszystkie dzidżiny działalności przed
siębiorstwa, w tym zwłaszcza jego organizację. W firmach 
tych umożliwia się realizację oddolnych pomysłów pracow
ników. Promuje i wysoko wynagradza najlepszych fachow
ców tworząc klimat sprzyjajaący wdrażanie w życie nawet 
ekscentrycznych pomysłów.

Niestety w firmach w których dominuje atmosfera 
strachu i paniki przed kierownictwem przedsiębiorstwa nie 
można zrobić zbyt wiele a niekiedy nic.

Opr. J. Krupa
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Zaproszenie
Ludzi Pracy na XIV Ogólnopolską Pielgrzymkę 
na Jasną Górę w dniach 14 i 15 września 1996 r.

Drodzy Bracia i Siostry !

Corocznie wc wrześniu spotykamy się na Jasnej 
Górze u I ronu Królowej Polski. Corocznie wspomi
namy bohaterskiego kapłana, który w tamtych latach 
walki z komunistycznym zniewoleniem sięgnął po ten 
szczególny oręż, jakim stała się Pielgrzymka Ludzi 
Pracy, by w ten sposób ludzkie siły uzbroić w potęgę 
Boga i w Matczyną opiekę Królowej Polski.

Ks. Jerzy Popiełuszko, ponosząc śmierć męczeń
ską stał sie naszym Orędownikiem. Owoc solidarno
ściowego zwycięstwa z wielkim jednak trudem umac
niamy w życiu Narodu, a także w 
życiu osobistym każdego z nas. Pol
ska nadal jest terenem zmagań o sza
cunek dla człowieka,o respektowa
nie praw ludzi wierzących, o właści
wą formację młodego pokolenia, o 
normalizację relacji Państwo - Ko
ściół. opartej na Konkordacie, który 
czeka na ratyfikację. Wiemy, jak bar
dzo to wszystko leży na sercu Ojcu 
Świętemu i jak to wszystko bardzo 
Go niepokoi. Trudne sprawy nękają 
również nasze pracownicze środo
wisko. Strukturalne przemiany w 
polskiej gospodarce, choć koniecz
ne, odciskają się na społeczeństwie 
bezrobociem i wielu innymi uciążli
wościami. Mamy więc o czym mówić z Maryją i mamy 
Ją o co prosić. W roku bieżącym wspominamy mę
czeństwo naszych Sióstr i Braci, którzy zginęli w cza
sie zbrodniczego ataku władzy komunistycznej pod
czas poznańskiego czerwca oraz ludzi skrzywdzonych 
w wyniku radomskiego protestu robotniczego. Nie 
można zapomnieć o tamtej ofierze i trzeba pytać czy 
dziś nic marnujemy tarptej krwi!?

Rok bieżący jest przygotowaniem Narodu na 
przyszłoroczną Piclgrżymkę Ojca Świętego do Ojczy
zny. Ale jest też rokiem poprzedzającym wybory par
lamentarne. Ludzie Pracy zawsze byli wrażliwi na te 
ważne wydarzenia.

Podczas Pielgrzymki modlimy się, ale i podej
mujemy refleksje nad stanem naszych spraw państwo- 
wo-narodowych. lak zawsze było podczas naszego 
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spotkania z Maryją.
Zapraszam więc wszystkich Ludzi Pracy na Jasną 

Górę. Nasze spotkanie z Matką Najświętszą rozpocz- 
nic sic w sobotę 14 września, uroczystą Mszą św. o 
godzinie 19-tcj i następującym po niej Apelem Jasno
górskim i będzie kontynuowane w niedzielę 15. wrze
śnia według szczegółowego programu.

Zapraszam serdecznie ! Przybywajcie i w tym 
roku równie licznie jak zawsze !

Abp Tadeusz Goclowski 
Ogólnopolski Koordynator Duszpasterstwa Ludzi Pracy.

PROGRAM PIELGRZYMKI 
LUDZI PRACY

14 września 1996 r. - sobota

godz. 12.00 - błogosławieństwo w Ka
tedrze radomskiej
godz. 13.00 - wyjazd do Częstochowy, 
godz. 19.00 - Msza św. na Szczycie. 
Odprawia i homilię wygłosi ks. bp. Ro
man Andrzejewski z Włocławka.
- po Mszy św. Apel jasnogórski - ks. abp. 
Tadeusz Gocłowski z Gdańska.
- po Apelu - Droga Krzyżowa na Wa
łach.

75 września 1996 r. - 
niedziela

godz. 24.00 - Msza św. w Bazylice. 
Celebruje ks. Henryk Michalak z

Warszawy. Kazanie wygłosi - ks. Prałat Tadeusz 
Nowicki z Grudziądza.

godz. 1.00 - 5.00 - Czuwanie przed Cudownym Obra
zem Matki Bożej.

godz. 9.00 -1 wykład w Auli Jana Pawła 11; "Chrześci
janin wobec.wolności i prawa w państwie
demokratycznym " - prof. dr. Paweł Łączkowski.

godz. 10.00 - II Wykład ze Szczytu; "Doświadczenia 
minionego roku ważnym wyznacznikiem naszych 
powinności wobec Boga i Ojczyzny" - prof. 
R. Andrzejewski.

godz. 11.00-Uroczystasuma. KoncclcbrująDuszpaste- 
rzc Ludzi Pracy, przewodniczy ks. abp. Tadeusz Go
cłowski. Homilię wygłosi ks. abp. Juliusz Paetz z Po
znania.

godz. 15.00 - wyjazd do Radomia.

DO UŻYKU WEWNĘTRZNEGO


